



INSTITUTO NACIONAL DE AGUAS POTABLES Y ALCANTARILLADOS
INAPA

CIRCULAR No. 1 DE RESPUESTAS
COMITÉ DE COMPRAS

26 de abril 2022

Página 1 de 1

A TODOS LOS OFERENTES CONFORME AL REGISTRO DE INTERESADOS

**“ADQUISICIÓN DE CAMIONES VOLTEO, CAMIONETAS, AUTOBUSES Y
MINIBÚS PARA USO DE INAPA”**

El Comité de Compras y Contrataciones del **Instituto Nacional de Aguas potables y alcantarillados (INAPA)**, les informa que, hasta la fecha **13** del mes de **abril** del **2022**, recibimos preguntas y les damos las siguientes respuestas:

Lote III, Item 1 CAMIONETA DOBLE CABINA, TURBO DIÉSEL MECANICA.

Especificaciones Actuales	Especificaciones Sugeridas	Repuestas
Motor 2000 CC, turbo diésel Intercooler	Permitir también motor de 2000 CC en adelante.	Se mantiene lo establecido en la ficha técnica.
Potencia 136 HP caballos de fuerza	Permitir de 136 HP en adelante o hasta 200 HP	Ver Ficha técnica
Neumáticos 265/60R18	Permitir neumáticos y aros de 16 pulgadas en adelante.	Ver enmienda No.1
Capacidad de carga 1.9 toneladas y 2 toneladas	Permitir de 1 toneladas en adelante, ya que, ninguna camioneta Pick Up carga 1.9 toneladas	Se mantiene lo establecido en la ficha técnica.
Asientos delantero y traseros en piel	Permitir también asientos de tela.	Se mantiene lo establecido en la ficha técnica.

Lote III, Item 2 CAMIONETA DOBLE CABINA, TURBO DIÉSEL AUTOMATICA.

Especificaciones Actuales	Especificaciones Sugeridas	Respuestas
Motor 3.2 L, turbo diésel en adelante.	Permitir motor 2.5 litros en adelante.	Se mantiene lo establecido en la ficha técnica.

S. A.

5 cilindros en línea.	Permitir de 4 cilindros en adelante.	Se mantiene lo establecido en la ficha técnica.
Potencia caballos de fuerza 200 HP.	Permitir 188 HP en adelante	Se mantiene lo establecido en la ficha técnica.
Aire acondicionado doble zona.	Permitir también de una zona.	Se mantiene lo establecido en la ficha técnica.
Reducción de oscilación de trailer	Que sea opcional.	Se mantiene lo establecido en la ficha técnica.
Control de adaptación de carga	Que sea opcional.	Se mantiene lo establecido en la ficha técnica.
Atenuación del riesgo de vuelco.	Que sea opcional, ya que, estos solo lo utiliza una sola marca específica (SISTEMA DE ATENUACION DE RIESGO DE VULEVO DE FORD (RSC))	Ver enmienda No.1

Para el LOTE 1:

CAMIONES VOLTEO DE 3 METROS:

1. El motor puede ser hasta 4,600 CC y hasta los 121 HP?

Respuestas: Se mantiene lo establecido en la ficha técnica.

2. Los neumáticos pueden ser hasta R17.5?

Respuestas: Se mantiene lo establecido en la ficha técnica.

Para el LOTE 3:

CAMIONETAS DOBLE CABINA AUTOMATICA:

1. El motor puede ser de 3.0 litros en adelante con 190 HP?

Respuestas: Se mantiene lo establecido en la ficha técnica

2. Puede ser de 4 cilindros?

Respuestas: Se mantiene lo establecido en la ficha técnica

3. Puede ser aros 17 o 18?

Respuestas: Se mantiene lo establecido en la ficha técnica.

4. Sensores de reversa puede ser opcional?

Respuestas: Se mantiene lo establecido en la ficha técnica.

5. Sistema autocrucero puede ser opcional?

Respuestas: Se mantiene lo establecido en la ficha técnica.

6. Interior puede ser en tela o piel?

Respuestas: Se mantiene lo establecido en la ficha técnica.

7. Para el tiempo de entrega, podemos incluir en la oferta un tiempo de entrega sugerido diferente al propuesto en el pliego?

Respuestas: Según lo establecido en el pliego de condiciones.



Sasha Maria Aquino
Encargada División de Licitaciones
Depto. de Compras y Contrataciones